DE
APOSTOLORVM
LITTERIS AVTHENTICIS
A TERTVLLIANO COMMEMORATIS

DISSERIT

AC SIMVL

PRO FRATRE OPTIMO
CHRIST. GVIL. FRANC
WALCHIO

PVBLICI IN CELEBERRIMA GOETTINGENSI ACADEMIA DOCTO
RIS PROVINCIAM ADGRESSVRO

VOTA NVNCVPAT
IO. ERNESTVS IMMANVEL
WALCHIVS P. P

SOCIETATIS LATINAE IENENSIS DIRECTOR

IENAE LITTERIS SCHILLIANIS

CIO IO CCLIII

Coll. diss. A
126, 41

39.

cl. CXXVI.

41.

~~41.~~

DE
APOSTOLORUM
LITTERARUM AVTHENTICIS
A FERTILIANO COMMUNORATIS

DISSERTATIONE
PROFRATRE OPTIMO
CHRISTO GUIL. FRANK
WALCHIO

PHYSICUS IN GIESSEN, SOCIUS ACADEMIAE DOCTORUM

PHYSICUS IN GIESSEN

VOTUM C. V. R. A. T.

JO. ERNSTI STIMMANNI V. E.

ON WALCHII S. P. P.

PHYSICUS IN GIESSEN

PHYSICUS IN GIESSEN

Si de diuinis posterioris foederis libris, propria sacrorum auctorum manu scriptis, disputari a viris doctis et tempus, quam diu praestantissima haec chirographa ab interitu vindicauerit sanctior cœtus, definiri solet, ad TERTULLIANVM plerumque prouocare eos audimus, qui ad tertium fere post seruatorem natum seculum, si non omnia; plurima tamen certe conseruata fuisse, opinantur. Age, inquit doctissimus ille MONTANI adsecla, in quo quid praestantius fuerit, ingenium; an institutio? ægre dixeris, qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuæ, percurrere ecclesias apostolicas, apud quas ipse adhuc cathedra apostolorum suis locis praesident: apud quas ipsæ AVTHENTICAE LITTERAE eorum recitantur, sonantes vocem et representantes faciem vniuscuiusque. Proxima est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adiaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas praesto est a). Testimonium hoc, si modo, quod spero, τῶν αὐτογράφων horum per duo priora secula conseruationem probare ex isto liceat, maximi fane arbitror esse faciendum et, nisi me omnia fallunt, tanto plaris; quanto hoc luculentius demonstrat, sanctissimis nostris maioribus optima et certe firmissima ad vindican-

a) de praescript. haeret. cap. XXXVI. p. 245. ed. RIGALTI.

dicendam ab omni corruptione sacrorum monumentorum integritatem praesidia nequaquam defuisse. Auget effati huius Tertullianei praestantiam ceterorum huius et superioris aetatis scriptorum de his codicibus *ἀυτογράφους* pene vniuersale silentium. Etsi enim a multis POLYCARPVM *b)*, ab aliis IRENAEVM *c)*, a plurimis IGNATIVM *d)* in eadem hac causa scio testes aduocari; ista tamen, quae ex optimorum horum virorum scriptis solent extorqueri, suffragia neutiquam ita extra omnem dubitationem sunt posita, ut tuto iis liceat inniti; neque possit contrariae eorum interpretationi, si non magna; aliqua tamen certe probabilitatis species conciliari. Taceo, POLYCARPI verba, si quoque his id, quod nonnulli volunt, effici posse, concessero, de vnico tantum diuino libro, de epistola nimirum Paulli ad Thessalonicenses, agere: IGNATII testimonium lectionis diuersitate laborare *e)*; IRENAEI vero verborum de libris diuinis *ἀυτογράφους* interpretationem multis, neque immerito, maxime dubiam atque incertam iam dudum visam esse. Age itaque, videamus, quae TERTULLIANI nostri verborum sit sententia; tum vero, quantum ex illis in hoc grauissimo argumento queat confici, et quantum eis fidei videatur esse tribuendum.

ETIAMSI multi, iique doctissimi viri, ex quibus PAMELIUM *f)* tantummodo, GROTIUM *g)*, MILLIUM *h)*, DOD-

- b)* epistol. ad Philippens. com. III. vol. II. patrum apostolicorum COTELERII, p. 187. *ra veteris ecclesiae circa canonem scripturae sacrae*, p. 128. HENR. DODWELLVM *paranesis ad exteros de nupero schismate Anglicano*, p. 98. et ISAAC. DE BEAUSOBRE *in histoire critique de Manichée et du Manicheisme*, tom. I. p. 438.
- c)* contra haereses, cap. XXXII. p. 165. ed. MASSVETI. *f)* not. in Tertullianum, p. 307.
- d)* epistola ad Philadelph. §. VIII. vol. II. patrum apost. COTELERII, p. 32. *g)* de veritate religionis christianae libr. III. §. 2.
- e)* lege, praeter alios, IO. HENR. MAIUM *exam. hist. crit.* RICH. SIMONIS, p. 53. summe venerab. abbatem CHRIST. MATTH. PFAFFIUM *de variis noui testamenti lectionibus* p. 28. sq. IOANNEM FRICKIUM *de cu-*
- h)* prolegom. in nouum test. num. 247. p. 29.

WELLVM *i*), MAIVM *k*), CHEMNITIVM *l*), FRICKIVM *m*)
 et RVMPAEVM *n*) breuitatis causa nominasse sufficiat, hoc de
litteris apostolorum authenticis TERTVLLIANI effatum de episto-
 lis cum propria; tum scribarum, quibus forte vsi sunt, manu
 exaratis, interpretandum esse, existimarunt; non tamen defuerunt,
 qui in alia omnia discederent, et modo huc: modo illuc trahe-
 rent iam recitata illa scriptoris nostri verba. In his nonnulli
 cum RICHARDO SIMONIO *o*) et NICOLAO RIGALTIO *p*), *lit-*
teris authenticis epistolas legatorum Christi, græca, quam *origi-*
nalem dicunt, lingua scriptas, quatenus versionibus opponantur,
 indicari, crediderunt. Aliis, in quibus præcipue NATHAN.
 LARDNERVS *q*) est, Tertullianus, quum hæc scriberet, gene-
 ratim epistolarum exempla, fide dignis testimoniis comprobata,
 de quorum auctoritate nulla fuerit dubitandi ratio, in mente vide-
 tur habuisse. Quicquid huius rei sit, eruditissimi hi viri pri-
 mum, vocabulo *authenticus* apud TERTVLLIANVM significatio-
 nem, quam nos modo indicauimus, adsignandam esse, negant,
 maxime quod id etiam versionibus opponi; aut de eo, quod
 generatim sit certæ fidei et auctoritatis, vsurpari soleat *r*). Pu-
 tant deinde, TERTVLLIANVM de litteris, propria sacrorum
 scriptorum manu exaratis, loqui eam ob causam non posse, quod
 his coniunctim eos, qui de salutaris doctrinæ capitibus, re-
 ctene illa tradantur; an vero secus, certiores reddi cupiant, conuin-
 cere velit, legatorum seruatoris doctrinam eandem esse, quam
 tum purior cætus profiteatur. His vero positis, TERTVLLIA-
 NVM, si chirographa illa in mente habuisset, vt ex his, quod ve-

A 3

lit

i) *diff. in Iren. 1. §. 41.*

k) *exam. hist. crit. text. nou. test.*
 RICH. SIMONIS, *cap. IIII. p. 48 sq.*

l) *exam. concil. Trident. loc. 1. de*
script. sacr. §. 13. p. 71.

m) *de cura vet. eccles. circa canon.*
script. sacr. p. 251.

n) *comm. crit. ad libros noui testam.*
 p. 251. Adde ERN. LVD. RATH-
 LEFIVM *historia authograph. apostol.*

p. 27. et EBERH. HENR. DAN. STO-
 SCHIVM *de cura vet. ecclesie circa libros*
sacros nou. testam. p. 70.

o) *histoire critique du texte du nou-*
veau testament, p. 70.

p) *not. in Tertullian. p. 70.*

q) *fide hist. euangelicæ libr. 1. cap.*
 27. p. 503. ed. german.

r) vide RICH. SIMONIVM *loc. exc.*

lit, iunctim vincatur, minime putant alios Romam, alios Corinthum, alios alibi ablegare potuisse s). Sed, quod pace doctissimorum horum virorum dixerim, hæc argumenta tanti nequaquam mihi esse videntur ponderis, ut, nisi grauiora accesserint, de ea, quam defendendam suscepi, sententia me dimouere queant. Ut enim neutiquam eam solummodo ob causam interpretatio alicuius effati improbabilis efficitur, quod vnum alterumue in isto vocabulum plures habeat significationes; modo ne ea, quam nos definimus, insolens sit atque inaudita; sic merito, vocabulum *authenticus* TERTULLIANI æuo generatim de rebus certæ fidei vsurpatum; aut versionibus oppositum esse, negatur. Prouocat quidem hac in causâ RICHARDVS SIMONVS ad HIERONYMI quoddam effatum t), in eoque libros authenticos versionibus opponi, autumat; sed insigniter, dum hæc scripsit, deceptus est doctissimus ille Gallus. In illis enim, quibus testimonio vtitur, HIERONYMI verbis nequaquam *authenticæ libri* versionibus; sed, ut omnes rationes ostendunt, libris, Esaiæ falso tributis; siue libri, qui vatem hunc auctorem habent et quos manu eius scriptos olim apud Iudæos seruatos esse, exploratum fuit, his, qui temere adficti ipsi sunt, opponuntur. Negatur porro, TERTULLIANVM ad legatorum diuinorum scripta *αὐτόγραφα* coniunctim in hoc argumento prouocare voluisse. Prouocabat ad *αὐτόγραφα*, nequaquam vero eo consilio, ut omnia adhuc conseruata esse, demonstraret; sed ut cætum sanctiorem idem, quod in epistolis suis legati diuini, docuisse et adhuc docere horumque et illius doctrinam eandem esse, ipsis quasi eorum *αὐτογενέσις* ostenderet. Hoc demonstrandi modo doctissimus ille Afer vsus, non necesse habebat, ad omnia *αὐτόγραφα* lectores remittere; sed suffecisse videbatur, Paullinarum epistolarum præstantissimas, in quibus præ ceteris religionis christianæ doctrina *ἀπιστολική* tradita erat, commemorasse, ob consensum earum arcissimum cum reliquis libris diuinis, et quoniam, quæ in vno, eadem et in altero diuino libro tradita erat

s) lege LARDNERVM loco excitato. tom. III. operum, p. 473. edit. MARTI
t) commentar. in Ies. cap. LXIII. TIANAEI.

erat christianorum fidei morumque disciplina. Quid vero, si iam eo ævo superstitionem tam altas in hominum animis radices egisse dicamus, ut eiusmodi narrationibus parum tribuendum sit fidei? Aequo profecto seuerius, mea quidem sententia, foret hoc de antiquis huius ætatis scriptoribus iudicium, si omnia sine discrimine, quæ ab his memoriæ prodita sunt, ob id ipsum suspecta a nobis redderentur, quod superstitioni indulgere et huius, quam veritatis, amantiore forsitā esse potuerunt. Merito deneganda esset hac in causa fides TERTULLIANO nostro, si, quod generatim in hoc argumento dictum est, speciatim ad illum adplicari ac monstrari posset, ætatem eius, qua vixit, nulla fide esse dignam: eum sæpius superstitionis nomine in rebus historicis se reddidisse suspectum: sibi multa falsa imponi, passum fuisse; aut ex impuris fontibus, quæ litteris mandauerit, hausisse. Quorum vitiorum nulla in Afrum nostrum cadit suspicio, ut infra monstrandi, locus erit.

QUANTO leuiore vero dissentientium, ut modo vidimus, rationes hac in causa sunt; tanto grauiora pro illa, quam defendo, argumenta adduci posse mihi videntur. Urgeo potissimum germanam et vsu satis confirmatam vocabuli *αὐθεντικός*, de quo hic præcipua quæstio est, significationem. Pro hac cum apud iurisconsultos; tum alios antiquos scriptores *authenticum* idem est, quod barbaro vocabulo *originale*; vel cum CICERONE u) *ἀρχέτυπον* et *χειρόγραφον* x), cum SVETONIO y) aliisque *αὐτόγραφον*, cum GELLIO z) *ιδιόγραφον*, cum MARTIALI a), *chartam virginem* dicimus et cui plerumque *ἀπόγραφον*, *exemplum*, *exemplar*, *copia*; siue id, quod ab *αὐτογράφῳ* descriptum est, opponi solet. Hanc esse veram et vsitatam olim huius vocabuli significandi potestatem, luculenter potest ostendi. Sic VLP

NVS

u) *libr. XVI. epist. 3. ad Attic.*
Adde IUVENALEM *sat. II.*

x) *libr. VII. ep. 18. ad famil.*

y) *vit. Aug. cap. LXXI. et LXXXVII.*
Adde *noell. XXXXVIII. cap. 2. in princip.*

z) *libr. VIII. cap. 14. p. 459. edit. GRONOVII.*

a) *libr. I. epigr. 91.* Adde clariss. IO. FRID. GVBLINGII *dissertationem de autographis veterum*, præfide cel. IO. GVIL. BERGERO Vitembergæ MDCCXXIII. habitam.

NVS b) satis manifeste *tabulas testamenti authenticas a tabulis de-*
scriptis; siue illarum exemplis distinguit. Sed et tabulas, inquit,
testamenti debet apud eum, qui ex maiore parte heres est, iubere
manere; aut in eade deponi. Nam et Labeo scribit, vendita heredi-
tate tabulas testamenti descriptas deponi oportere, heredem enim ex-
emplum debere dare; TABULAS vero AUTHENTICAS ipsum reti-
nere; aut in eade deponere. Id quod et ex hoc eiusdem scriptoris
effato patet c): si quis fecerit testamentum et EXEMPLVM eius;
EXEMPLO quidem aperto, nondum apertum est testamentum. Quod-
si AUTHENTICVM patefactum est, totum apertum est. Taceo de
authenticis rationibus, quarum alibi mentio fit d) deque authen-
ticis sacris probatoriis; siue manu imperatorum subscriptis, quæ ab
exemplaribus sacrarum militarium litterarum in LEONIS et ZENO-
NIS imperatorum lege e) fecernuntur, et PAVLLVM iurisconsul-
tum f) testem aduoco, apud quem, ut ex VLPIANO vidimus,
exemplum scripto authentico opponitur: quicumque a fisco conueni-
tur, non ex indice et EXEMPLO ALICVIUS SCRIPTURAE; sed ex
AUTHENTICO conueniendus est. Idem confirmant τῶν βα-
σιλικῶν verba, in quibus, quod in supra memoratis legibus
exemplum, ut omnes rationes ostendunt, ἀντίγραφοι dicitur:
ἐν δικασηείοις ὁ πιστεύεται τὸ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΝ, ἀλλ' αὐτῶν τῶν
ΑΥΘΗΝΤΙΚΩΝ δικασιμάτων δεόμεθα. Eadem huius vocabuli
significatio extra forum quoque fuit vsitata. Ipso CICERONE
teste hac in caussa uti nobis licet g). Ad Atticum enim scribens,
quid queris? inquit, etiam illud erat persuasum, Pompeium cum
magnis copiis iter in Germaniam, legendum: in Galliam, ut ex
alio huius auctoris testimonio patet h), per Illyricum fecisse, id
enim ἀνθευτικῶς nuntiabatur, id est: per litteras ab iis scriptas,
 qui